
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 1919 / 2015

Prot. Corr. 12-4/1-15-595

OGGETTO: CIG Z4D1565276 Affidamento di lavori di trasporto e movimentazione di opere 
d'arte, arredi e oggetti vari al Museo d'arte moderna Revoltella. Impegno di spesa Euro 
9.028,00- (Iva inclusa) Prot. Corr. 12-4/1-15-595

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4556/2014 con cui è stato affidato alla ditta Fast 
Traslochi S.n.c. di Fabio Fast & C. con sede in via di Muggia, 13, San Dorligo della Valle (TS),  
in seguito a indagine di mercato, il servizio di movimentazione di opere d'arte e di beni culturali 
di varia tipologia (documenti archivistici, oggetti, mobilia, reperti archeologici, libri e riviste 
storiche, ed altro ancora), in occasione di manifestazioni espositive organizzate in diverse sedi 
museali, tra le quali la mostra "La Grande Trieste1891-1914", allestita all'ex Pescheria Salone 
degli Incanti;

preso atto che a tale scopo è stato impegnato l’importo di euro 37.000,00 (Iva esclusa);

tenuto conto che le operazioni sopra descritte si sono rivelate solo parzialmente 
quantificabili in fase preliminare in termini di tempo e di complessità, soprattutto in riferimento al 
disallestimento della mostra "La Grande Trieste", che ha comportato un impegno lavorativo 
protrattosi oltre i tempi previsti, a causa della grande quantità di materiali allestitivi da smaltire o 
da recapitare nelle diverse sedi cittadine per la loro riutilizzazione (pannelli, pareti, vetrine, 
bacheche storiche,  strutture metalliche di varie dimensioni, ecc);

considerato che, a causa delle ragioni sopra esposte, non è stato possibile realizzare 
una parte del programma prestabilito, e resta quindi da realizzare la mostra dedicata alla satira 
intitolata "Trieste semiseria", che si prevede di poter allestire nel prossimo mese di settembre al 
Museo Revoltella negli spazi della dimora storica (biblioteca del barone e pianterreno, primo e 
secondo piano) e di una parte del terzo piano della Galleria d'arte moderna, dove dovranno 
venire rimosse e opportunamente collocate nel deposito delle opere d'arte una decina di 
sculture attualmente in esposizione e una cinquantina di dipinti facenti parte dell'esposizione 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1919 / 2015



Pag. 2 / 4

"Salon Revoltella";

visto che si ritiene opportuno, per le esigenze sopra esposte, di affidare i lavori rimanenti, 
nel rispetto del cosiddetto quinto dfobbligo, ai sensi dell'art. 10, commi 4 e 5 del D.M. n. 
145/2000 Capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, alla ditta Fast Traslochi & C., ditta 
esperta e di comprovata specializzazione nella movimentazione delle opere dfarte;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1.° agosto 2014, dichiarata 
immediatamente
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014 il Bilancio Pluriennale 2014 – 
2016 e la Relazione Previsionale Programmatica;

ritenuto di provvedere all’affidamento di detto incarico mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 4 e 7, comma 6 del Regolamento per le spese in economia, approvato dal 
Consiglio
Comunale con deliberazione n. 78, dd. 04.10.2004;

dato atto che dal 1° gennaio 2015  il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che la spesa di cui al 
presente
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di garantire la realizzazione dei progetti in 
programma e il buon funzionamento del Museo Revoltella;

considerato che la spesa oggetto del provvedimento viene svolta nell'ambito delle 
competenze (funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonché di 
programmi e progetti (Relazione Previsionale e Programmatica; 2014-2016), in relazione ad 
attività consolidate a partire almeno dal 2009 (organizzazione di mostre) e non è pertanto 
soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, art. 78, convertito dalla L. 30 
luglio 2010, n. 122;

visti gli artt. 107 e 147bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e suoi aggiornamenti (L. 213/2012 - Rafforzamenti dei
controlli in materia di Enti Locali);

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 
13.03.2000, n. 18 e succ. modifiche e integrazioni;

dato atto che la prestazione suddetta di complessivi euro 9.028,00.- (Iva inclusa) verrà a 
scadenza nell'anno 2015;

stabilito che la suddetta impresa si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 13.08.2010, n.136;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1919 / 2015



Pag. 3 / 4

disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie, dalla stessa eseguite, siano state
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento 
dell’incarico di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Fast Traslochi S.n.c. di Fabio Fast &C., con sede a San Dorligo della
Valle (TS) in via di Muggia, n. 13, P.IVA 00631240322, nel rispetto del cosiddetto quinto
dfobbligo, ai sensi dell'art. 10, commi 4 e 5 del D.M. n. 145/2000 Capitolato generale d'appalto 
dei lavori pubblici, il servizio di trasporto e movimentazione di opere dfarte come descritto in
premessa, fino ad esaurimento dei lavori precedentemente programmati, con le stesse
modalità indicate nella determinazione dirigenziale n. 4556/2014;

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 9.028,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00014 1302 00604 00014 C 9.028,00 2015-
9.028,00

 

3) di autorizzare la liquidazione della spesa e il conseguente pagamento dietro
presentazione di fatture e previa verifica della regolare e conforme esecuzione delle
prestazioni.

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1919 / 2015



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1919 / 2015



 Atto n. 1919 del 16/07/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 24/07/2015 14:53:40
IMPRONTA: 4B7F55449081C8F21DF185617FAFE654F767E7E790CDBB7A437A9A9199B44A30
          F767E7E790CDBB7A437A9A9199B44A30F5060FD6C7CAE40777B0D67035DB08BD
          F5060FD6C7CAE40777B0D67035DB08BD5A0F4CF849841A401024F3EBB282B6EB
          5A0F4CF849841A401024F3EBB282B6EB7FF526EBB646498A9E9B9969AB3BFCBE


